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Obec Vavrečka na základe ustanovenia § 4 ods. 3 písm. c) a g),  § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a zákona č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady   

v y d á v a na území obce Vavrečka toto: 

 

 

VŠEOBECNE    ZÁVÄZNÉ    NARIADENIE č. 3/2022 

o  mie st no m pop la t ku  za  ko muná lne  o dpady  a  d robn é  s t a vebné  

odpady  na  ú ze mí  obc e  Vav reč ka  

 

Časť I. 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

                                                                          

§ 1 

Predmet úpravy 

1/ Týmto všeobecne záväzným nariadením obec Vavrečka /ďalej len „VZN“/, ako správca 

dane, v nadväznosti na zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov /ďalej len 

„zákon“/ určuje pre územie obce Vavrečka sadzby a ďalšie náležitosti miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady /ďalej len „ poplatok „/  

 

2/ Toto nariadenie vymedzuje aj práva a povinnosti fyzických osôb, právnických osôb, 

občanov, správcov nehnuteľností a ostatných pôvodcov komunálnych odpadov 

a drobných stavebných odpadov vo vzťahu k poplatku. 

 

 

Časť II. 

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ 

ODPADY 

 

§ 2 

Správca poplatku a zdaňovacie obdobie 

1/ Správcom poplatku je obec Vavrečka a správu poplatku vykonáva Obecný úrad vo 

Vavrečke /ďalej aj „ obec „ alebo „ správca „/. 

 

2/ Zdaňovacím obdobím je kalendárny rok.  

 

§3  

Poplatník a určenie poplatku 

1/ Poplatníkom je  

- fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na 

území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu 

alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, 

trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území 
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obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností 

ako vodná plocha,1 

 

- právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na iný účel ako na podnikanie.2  

 

Obec pre tieto osoby určuje paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň (za osobu a 

kalendárny rok). 

 

2/ Poplatníkom je tiež podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.3 Pre týchto poplatníkov je v obci 

určený nevážený množstvový zber odpadov. 

 

§ 4 

Sadzby poplatku a určenie poplatku 

1/ Obec pre poplatníkov podľa § 3 ods. 1/ tohto VZN určuje paušálny poplatok vo výške: 

- 0,0821917 € za osobu a kalendárny deň (t.j. 30,00 € osoba/kalendárny rok). 

-  

2/ Obec určuje pre poplatníkov uvedených v § 3 ods. 2 tohto VZN sadzbu pre nevážený 

množstvový zber komunálnych odpadov vo výške:  

- 0,04 € / 1 liter. 

 

Frekvencia odvozov pre množstvový zber je 26 odvozov za rok. Poplatník môže používať 

zbernú nádobu v objeme: 

a) 110 litrov, 

b) 1100 litrov, 

c) 7000 litrov-veľkoobjemový kontajner /VOK/. 

 

Poplatník musí správcovi oznámiť veľkosť používanej zbernej nádoby. Výška poplatku 

sa určí ako súčin sadzby poplatku, objemu zbernej nádoby, frekvencie odvozov a počtu 

zberných nádob. 

 

3/ Obec stanovuje pre drobný stavebný odpad vážený množstvový zber. Sadzba poplatku za 

drobný stavebný odpad je 0,015 € / 1 kg drobných stavebných odpadov bez obsahu 

škodlivín.  

 

4/ Koeficient pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov sa ustanovuje 

v hodnote 1. 

 

                                                
1 § 77 ods. 2 písm. a) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
2 § 77 ods. 2 písm. b) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
3 § 77 ods. 2 písm. c) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
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§ 5 

Platenie poplatku 

1/ Poplatok vyrubí  správca poplatku každoročne rozhodnutím na príslušný kalendárny rok.  

 

2/  Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí 

pomernú časť poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až 

do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. 

 

3/  Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubí 

poplatok rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi. 

 

4/ Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, ktoré sú splatné v lehotách 

určených v rozhodnutí. Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím určený 

v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

 

5/ Poplatok sa platí na bankový účet obce prevodným príkazom alebo v hotovosti do 

pokladne Obecného úradu vo Vavrečke najneskôr v lehote splatnosti, ktorá je uvedená 

v rozhodnutí. V prípadoch bezhotovostnej úhrady je platiteľ povinný uviesť aj 

identifikačné symboly podľa rozhodnutia. 

 

§ 6 

Oznamovacia povinnosť 

1/ Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a uviesť: 

- základné identifikačné údaje: 

o meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu alebo adresu 

prechodného pobytu,  

o v prípade určeného zástupcu rovnaké údaje aj za ostatných členov domácnosti, 

o ak je poplatníkom podnikateľský subjekt, tak názov alebo obchodné meno 

alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a 

identifikačné číslo, 

- údaje rozhodujúce na určenie poplatku, 

- ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku tak musí predložiť aj doklady, ktoré 

odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. 

 

2/ Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti 

v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, 

keď tieto nastali.  

 

§ 7 

Vrátenie poplatku 

1/ Ak zanikla poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, poplatník písomne 

oznámi zánik poplatkovej povinnosti správcovi v zákonnej lehote.  

 

2/ Ak poplatník uhradil správcovi dane vyrubený poplatok podľa rozhodnutia na zdaňovacie 

obdobie a v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikne jeho poplatková povinnosť napr. z 

dôvodu zmeny trvalého pobytu, zrušenia prechodného pobytu na území správcu dane, 
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ukončenia podnikateľskej činnosti, zrušenia prevádzky a pod., poplatník je povinný v 

zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. túto skutočnosť oznámiť správcovi dane a písomnou 

žiadosťou požiadať o vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. Súčasťou žiadosti je aj 

relevantný doklad potvrdzujúci danú skutočnosť (napr. oznámenie o zrušení 

prevádzkarne, oznámenie o pozastavení činnosti, ukončenie nájomnej zmluvy v prípade 

prevádzky zriadenej v prenajatých priestoroch a pod.). 

 

3/ Ak z dôvodu zániku daňovej povinnosti, odpustenia alebo zníženia poplatku vznikne 

poplatníkovi preplatok na poplatku v zdaňovacom období, správca dane v súlade s § 79 

zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vráti tento preplatok v lehote do 30 dní 

odo dňa doručenia žiadosti o vrátenie preplatku. 

 

4/ Preplatok na poplatku po zosnulom poplatníkovi na základe žiadosti vráti správca dane 

dedičovi, ktorý na základe predloženého právoplatného rozhodnutia, konkrétnu výšku 

preplatku na poplatku zdedil. 

 

§ 8 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

1/ Obec môže na základe písomnej žiadosti poplatníka a dokladov určených v tomto VZN 

vyrubený poplatok rozhodnutím znížiť alebo odpustiť v prípade ak: 

a) sa poplatník nezdržiava, alebo sa nezdržiaval na území obce viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období, správca mu zníži ročný poplatok o 100 % za obdobie, za 

ktoré sa v obci nezdržiaval, 

b) ak je poplatník držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím, držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím so sprievodcom, správca mu zníži poplatok  o 50 %. 

 

2/ Poplatník si uplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa podmienok a na 

základe podkladov najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na 

zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká. 

 

3/  Poplatník, ktorý nemá na území správcu dane trvalý alebo prechodný pobyt, ale má 

zároveň oprávnenie užívať nehnuteľnosť alebo užíva nehnuteľnosť na území správcu 

dane, nemá nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku. Ak poplatník neužíva 

nehnuteľnosť na území správcu dane a predloží buď potvrdenie spoločenstva bytového 

domu o neobývaní/neužívaní nehnuteľnosti (bytu, nebytového priestoru) v príslušnom 

zdaňovacom období, alebo platnú nájomnú zmluvu uzatvorenú medzi poplatníkom 

(majiteľom, prenajímateľom nehnuteľnosti) a nájomcom, z ktorej vyplýva, že 

nehnuteľnosť užíva/užívajú v príslušnom zdaňovacom období iná/é osoba/osoby a 

táto/tieto osoba/osoby platia poplatok správcovi dane, správca dane poplatok 

poplatníkovi v príslušnom zdaňovacom období odpustí vo výške 100%. Ak je 

nehnuteľnosť vo vlastníctve viacerých vlastníkov a títo nepreukážu, že nehnuteľnosť 

užívajú iné osoby ako vlastníci, správca dane vyrubí poplatok tomu vlastníkovi, ktorý 

podá oznámenie k poplatku, pričom druhému (a každému ďalšiemu) spoluvlastníkovi 

bude poplatok odpustený vo výške 100%, pokiaľ sa vlastníci nehodnú so správcom dane 

inak. 
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 § 9 

Doklady 

1/ Správca určuje za uznateľné doklady na zníženie alebo úplné odpustenie poplatku 

s uvedením doby platnosti alebo pôsobenia nasledovné: 

 potvrdenie, písomné oznámenie alebo kópiu dokladu o úhrade poplatku za odpady 

z iného mesta/obce,  

 potvrdenie spoločenstva bytového domu o tom, že sa poplatník nezdržiava 

v mieste svojho trvalého pobytu + predpis mesačných záloh za komunálny odpad, 

 nájomná zmluva, v ktorej je uvedené, že nájomník platí v cene nájomného aj 

poplatok za komunálny odpad,  

 iné potvrdenie, kde je uvedené, že občan zaplatil za komunálny odpad v inom 

zariadení, meste, štáte a pod. 

 potvrdenie zamestnávateľa, že občan sa celoročne zdržiava mimo územia SR, 

 potvrdenie zo zariadenia na výkon trestu v prípade osoby, ktorá je vo výkone 

trestu, 

 potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia, 

 potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby, 

 potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni, 

 potvrdenie o návšteve školy, ktorá má sídlo mimo územia SR, 

 písomný doklad z ubytovacieho zariadenia – internát, ubytovňa, 

 platný preukaz fyzickej osoby s ŤZP a ŤZP so sprievodcom, 

 pracovná zmluva zo zahraničia, 

 pracovné povolenie, 

 potvrdenie agentúry, ktoré sprostredkovala prácu v zahraničí. 

 

2/ Iné doklady ako sú uvedené v ods. 1 je možné akceptovať len so súhlasom správcu dane, 

a to len vo výnimočných prípadoch. V prípade pochybností môže správca dane žiadať 

poplatníka o predloženie aj iných dokladov a potvrdení. 

 

3/ Doklad, ktorý má platnosť na viac rokov (napr. ZŤP preukaz) nie je potrebné obci 

predkladať každý rok. Nárok na zníženie vzniká poplatníkovi po prvýkrát v zdaňovacom 

období, v ktorom doručil doklad a trvá aj v nasledujúcich zdaňovacích obdobiach počas 

doby platnosti dokladu. 

 

4/ Žiak a študent (resp. zákonný zástupca), ktorý navštevuje školu so sídlom na území SR 

poskytne obci údajov v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia. 

Tieto údaje obec potrebuje na overenie statusu študenta v Centrálnom registri. K týmto 

údajom je potrebné doložiť doklad, podľa §9 od. 1 tohto VZN a písomnú žiadosť 

o zníženie/odpustenie poplatku. Ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo 

územia Slovenskej republiky predloží obci potvrdenie o návšteve školy.  

 

5/ Ak nie je doklad vystavený v slovenskom jazyku alebo českom jazyku, je potrebné k 

dokladu predložiť aj jeho preklad do slovenského jazyka, pričom úradný preklad dokladu 

sa nevyžaduje. 

 

6/ Občan, ktorý požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podáva spolu s dokladom aj 

písomnú žiadosť.  
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Časť III. 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 10 

Prechodné a záverečné ustanovenia 

 

1/ Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie 

1/2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a jeho 

dodatky.  

 

2/ Obecné zastupiteľstvo sa na tomto VZN  uznieslo dňa 16.12.2022 Uznesením č. 68/2022.   

 

3/ Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01. januára 2023. 

 

 

 

 

 

Vo Vavrečke, dňa 16.12.2022 

 

 

 

 

                                                                                            Ing. Karol Pjentek 

                                                                                               starosta obce 


